[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2019

         № 290-п

п. Тюльган

О внесении изменений в постановление администрации Тюльганского района №120-п от 1 марта 2019 года «О создании жилищной комиссии при администрации муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 №188-ФЗ, Законом Оренбургской области от 23 ноября 2005 №2733/489-III-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Законом Оренбургской области от 13 июля 2007 №1347/285-IV-ОЗ «О предоставлении гражданам, проживающим на территории Оренбургской области, жилых помещений жилищного фонда Оренбургской области», Законом Оренбургской области от 29 декабря 2007 №1853/389-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма и договору найма специализированного жилого помещения отдельных категорий граждан», Постановлением Правительства Оренбургской области от 30 апреля 2015 №286-п «Об утверждении правил постановки молодых семей на учет в качестве участниц подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области» государственной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Тюльганского района №120-п от 1 марта 2019 года «О создании жилищной комиссии при администрации муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области» следующие изменения:

1.1. Положение о жилищной комиссии при администрации муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тюльганского района И.А. Круглова.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Тюльганский район

И.В. Буцких
	Разослано:
	райпрокурору,  орготделу, Г.В. Елисеевой, членам комиссии

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
________________№___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о жилищной комиссии при администрации муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области
1. Общие положения

1.1. Районная жилищная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Тюльганского района.

1.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Тюльганского района.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 № 188-ФЗ, Федеральным законом 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными и областными законами и нормативными правовыми актами, регулирующими жилищные отношения, Уставом муниципального образования Тюльганский район, решениями Совета депутатов муниципального образования Тюльганский район, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования Тюльганский район, настоящим Положением.

2. Полномочия комиссии

2.1. К полномочиям комиссии относятся:

- ведение сводного районного списка отдельных категорий граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на основании полученных сведений;

- внесение изменений, дополнений в сводный районный список на основании полученных сведений;

- осуществление проверки жилищных условий очередников и внесение предложений в администрацию муниципального образования Тюльганский район о предоставлении жилого помещения для заселения;

- вынесение решений по использованию субвенций, перечисляемых в бюджет района на осуществление переданных полномочий Оренбургской области по обеспечению жилыми помещениями муниципального жилищного фонда категорий граждан, установленных Законом Оренбургской области от 29.12.2007 N 1853/389-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма отдельных категорий граждан»;

- вынесение решений о предоставлении жилого помещения по договору социального найма очередникам из числа категорий граждан, установленных вышеназванным законом;

- подготовка предложений о своевременном и правильном распределении освобождающихся жилых помещений;

- вынесение решений о включении молодых семей - участниц областной целевой подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области» в список, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году;

- вынесение решений по предоставлению ходатайств молодым семьям, находящимся в сложной жизненной ситуации и остро нуждающимся в улучшении жилищных условий, и семьям молодых специалистов;

- вынесение решений об утверждении списка семей - претендентов на получение социальной выплаты в рамках реализации федеральной целевой программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов»;
- исполнение полномочий по ведению Списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем.

- включение детей-сирот в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем;

- исключение детей-сирот из Списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем;

- рассмотрение заявлений граждан о предоставлении социальной выплаты участникам Великой Отечественной войны;

 - вынесение решений о предоставлении жилого помещения по договору специализированного найма очередникам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

- вынесение решений по использованию субвенций, перечисляемых в бюджет района на осуществление переданных полномочий Оренбургской области по обеспечению жилыми помещениями муниципального жилищного фонда категорий детей-сирот, установленных Законом Оренбургской области от 18.03.2013 № 1420/408-V-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области»;

- признание граждан, нуждающимся в жилых помещениях;

- принятие на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

-  ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

- проведение перерегистрации граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

- снятие с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

- ведение и хранение учетных документов граждан, нуждающихся в жилых помещениях.
- иные вопросы связанные с соблюдением жилищного законодательства.
2.2. Секретарь комиссии организует прием посетителей по жилищным вопросам, рассмотрение писем, заявлений и жалоб по жилищным вопросам и подготовку проектов решений по ним.

2.3. Комиссия в целях реализации своих задач имеет право в установленном порядке:

- запрашивать и получать необходимые документы от территориальных федеральных органов государственной власти, органов государственной власти, предприятий, организаций независимо от их организационно-правовой формы, должностных лиц;

- приглашать на свои заседания должностных лиц, граждан и заслушивать информацию по жилищным вопросам.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины ее состава. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, включая секретаря Комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
3.2. Деятельностью комиссии руководит ее председатель.

3.3. Заседания комиссии проводит председатель. Председатель организует работу комиссии, вносит предложения по составу комиссии, подписывает протоколы и решения комиссии.

3.4. Организационно-техническую работу, в том числе подготовку материала к заседанию комиссии, осуществляет секретарь комиссии, который выполняет поручения председателя, ведет протоколы заседания, осуществляет контроль за выполнением решений комиссии.

3.5. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

3.6. Протоколы, решения и иная документация комиссии хранятся в администрации Тюльганского района в установленном порядке.

4. Порядок прекращения деятельности комиссии

4.1. Комиссия прекращает деятельность на основании постановления администрации района.

_1611566527.bin